[image: image1.jpg]

К р а с н о я р с к и й  к р а й

Б а л а х т и н с к и й  р а й о н

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧИСТОПОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  01.11.2022                              п. Чистое Поле                                             № 58
Об утверждении предварительных итоги социально - экономического развития Чистопольского сельсовета за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чистопольского сельсовета за 2022 год

В целях разработки проекта бюджета Чистопольского сельсовета на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов, в соответствии с требованиями Бюджетного Кодекса Российской Федерации, Положением о бюджетном процессе в Чистопольском сельсовете, утвержденным Решением Чистопольского сельского Совета депутатов Балахтинского района Красноярского края от 17.08.2017 №13-42р, руководствуясь Уставом сельского поселения Чистопольский сельсовет Балахтинского муниципального района Красноярского кря,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить предварительные итоги социально - экономического развития Чистопольского сельсовета за 9 месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чистопольского сельсовета за 2022 год согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Чистопольские Вести» и разместить в сети Интернет на официальном сайте администрации Чистопольского сельсовета http://chistoepole.admonline.ru/.
3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельсовета                                                                         Е.Н.Сафронова

Приложение к
Постановлению администрации
Чистопольского сельсовета

Балахтинского района

Красноярского края

от 01.11.2022  №58
Предварительные итоги

социально - экономического развития Чистопольского сельсовета

за 9  месяцев 2022 года и ожидаемые итоги социально-экономического развития Чистопольского сельсовета за 2022 год

Предварительные итоги социально-экономического развития Чистопольского сельсовета за 9 месяцев 2022 года отражают меры, направленные на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», и разработаны в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

За основу при разработке итогов взяты статистические отчетные данные и оперативные данные текущего года об исполнении бюджета Чистопольского сельсовета.
Деятельность Администрации Чистопольского сельсовета в текущем финансовом году, как и в прежние годы, была направлена на рациональное использование денежных средств бюджета, удержание положительной динамики развития экономики, улучшение ситуации в социальной сфере, на комфортность проживания на территории Чистопольского сельсовета (далее – территории).

В Чистопольском сельсовете в соответствии с требованиями БК РФ и Министерства Финансов РФ формируется реестр расходных обязательств, который является источником информации обо всех действующих обязательствах Чистопольского сельсовета.
- проводятся мероприятия по повышению собираемости налогов на территории поселения. На собраниях граждан проводилась разъяснительная работа о важности поступления налогов для бюджета поселения, о необходимости погашения задолженности по налогам.

- проводится работа по выявлению объектов недвижимости, не зарегистрированных в органах осуществляющих технический учет и государственную регистрацию прав на недвижимость.

- ведется совместная работа с налоговыми органами. Чистопольскому сельсовету предоставляются сведения о физических лицах,  имеющих задолженность по  земельному налогу, налогу на имущество физических лиц.

Оценка ожидаемого исполнения бюджета Чистопольского сельсовета произведена с учетом фактического исполнения бюджета по состоянию на 1 октября 2022 года.

В течение 9 месяцев 2022 года сохранялась стабильная  социально-экономическая ситуация на территории. Принимались необходимые меры для обеспечения нормальных условий для проживания жителей поселения, их социальной защиты и поддержки, соблюдения на территории поселения общественной безопасности и правопорядка.

Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов социально-экономического развития территории. Малое предпринимательство на территории развивается по следующим направлениям: сельское хозяйство, торговля.

На  территории   зарегистрировано 26 субъектов ведущих экономическую деятельность.

На Чистопольской территории  имеется 9 торговых точек (продуктовые и хозяйственные магазины) В торговой сети широко представлен ассортимент продуктовых и промышленных товаров. Насыщенность продуктовыми и промышленными товарами в основном удовлетворяет спрос населения. Также имеется аптечный киоск.

На территории Чистопольского сельсовета преобладает частный жилищный фонд.

На территории сельсовета функционирует школа, детский сад, 1 врачебная амбулатория и 3 ФАПа, почта, ветлечебница.

Сеть культурно-досуговых учреждений территории представлены: 4 библиотеками, 3 сельскими клубами и 1 домом культуры. Основными направлениями деятельности библиотеки являются информационное, краеведческое, художественно-эстетическое, культурно-просветительское направления, патриотическое воспитание, а также организация досуга населения. В 2022 году  продолжена работа по улучшению условий для массового отдыха населения.
 Приоритетными направлениями развития спорта  является: создание условий для занятий населения физической культурой и спортом, приобщение молодежи и подростков к активному занятию спортом, к формированию здорового образа жизни.
В 2022 году штатная численность муниципальных служащих в Администрации Чистопольского сельсовета составляет 5 единицы. За 9 месяцев 2022 года  поступило 4 обращений граждан, проведено  5 заседаний Чистопольского сельского Совета депутатов,  где обсуждались вопросы исполнения бюджета сельского поселения, вопросы экономической, хозяйственной деятельности.

Для обеспечения первичных мер пожарной безопасности в границах поселения за 9 месяцев  2022 года проведено 5 сходов граждан, также регулярно населению вручаются памятки по пожарной безопасности. Продолжает функционировать добровольная пожарная охрана.

Так за 9 месяцев 2022 года администрацией Чистопольского сельсовета была проделана  работа по благоустройству и обустройству поселения, а именно:

1. Грейдирование и ямочный ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения в п.Чистое Поле.

2. Частично произведена отсыпка дорог п.Чистое Поле, д.Якушево.

3. Произведена отсыпка подъездных путей к школе и стоянка для автомобилей.
4. Ликвидировано 7 аварийных порывов водопровода, из них 6 в п.Чистое Поле, 1 в п.Вольный.

5. Два раза производилась замена насоса на водонапорной  башне в п.Чистое Поле.

6. Проведены дератизационные мероприятия кладбища в п.Чистое Поле, п.Вольный, д.Якушево.

7. Выигран и реализован грант «Инициатива жителей-эффективность в работе» приобретены и установлены мусорные контейнеры в д.Якушево.

8. Установлены мусорные контейнеры в д.Ильтюково.

9. Произведена замена кровли и окон в сельском клубе д.Ильтюково.

10. Приобретены и установлены доски объявлений в п.Вольный, д.Якушево.

11. Частично очищены парки и скверы от мусора, сорняков и поросли в п.Чистое Поле.

12. Произведено скашивание травы на территориях населенных пунктов в летний период в п.Чистое Поле, п.Вольный, д.Ильтюково, д.Якушево.

13. Произведена уборка сухой растительности на территориях населенных пунктов в п.Чистое Поле, п.Вольный, д.Ильтюково, д.Якушево.

14. Проведена работа по благоустройству (снос) заброшенных, безхозяйных домов в п.Чистое Поле, д.Якушево.

15. Произведена очистка несанкционированных свалок в п.Чистое Поле, п.Вольный, д.Ильтюково.

16. Произведено озеленение по улице Полевой в п.Чистое Поле и по улице Космонавтов в д.Ильтюково.

17. Установлен козырек над входом в клуб ДК п.Чистое Поле.

18. Приобретен и установлен туалет в парке «Победы» п.Чистое Поле.

19. Произведено обкашивание кладбищ в летний период в п.Чистое Поле, п.Вольный, д.Ильтюково, д.Якушево.
20. Уничтожено конопли 2,2га в п.Чистое Поле, д.Ильтюково, д.Перово и п.Вольный.

21. Добровольно пожарной дружиной было ликвидировано 12 пожаров.

22. ТОС Чистопольской школы произведена очистка прибрежной зоны от мусора.

23. За счет участия в ППМИ благоустроен парк «Победы» в п.Чистое Поле (установлен памятник Войну освободителю).

24. Частично заменено уличное освещение на провод СИП (3500м) и установлены фонари большей мощности в п.Чистое Поле по улицам Чулымская, Советская, Старая, Молодежная, Мира.

25. Произведено ограждение школьного стадиона в п.Чистое Поле по улице Пришкольная.

26. Введена в эксплуатацию новая врачебная амбулатория в п.Чистое Поле.

27. Регулярно проводятся текущие работы по обслуживанию и эксплуатации объектов водоснабжения, по содержанию внутрипоселенческих дорог, уличного освещения.

28. Под постоянным контролем находятся все вопросы связанные с жизнеобеспечением населения территории (транспорт, связь, торговля, электроэнергия и др.)

На территории регулярно проводятся рейды по неблагополучным семьям, выявляются кризисные ситуации, проводятся профилактические мероприятия.

В части организации сбора и вывоза мусора Администрацией Чистопольского сельсовета осуществляется  контроль за  порядком сбора и вывоза ТКО, выполнением Правил благоустройства и санитарного содержания территории поселения юридическими и физическими лицами, независимо от форм их собственности. Администрацией  заключен договор по вывозу ТКО с ООО «Эко-транспорт».

Показатели бюджетной обеспеченности являются основой прогноза социально-экономического развития поселения.

Доходная часть бюджета поселения в 2022 году сформирована  из налоговых и неналоговых доходов и безвозмездных поступлений в объеме равном 20080,7 тыс. руб. Фактически за 9 месяцев 2022 года исполнение доходной части составило 12158,4 тыс. руб., или 60,5 % к плановым показателям бюджета поселения.

Налоговые и неналоговые доходы:

- налог на доходы физических лиц -  203,2 тыс.рублей ( план – 242,5 тыс.рублей)

            - единый сельско-хозяйственный налог- 2182,9 тыс.рублей (план – 1375,0 тыс.руб)

-земельный налог – 525,9 тыс. рублей ( план – 1460,0 тыс.рублей)

- налог на имущество – 14,3 тыс.рублей ( план – 75,0 тыс.рублей)

- инициативные платежи – 172,1 тыс.рублей. ( план – 172,1 тыс.рублей)

- доходы от использования имущества, находящегося в муниципальной собственности – 18,3 тыс.рублей ( план – 100,0 тыс.рублей)

Безвозмездные поступления:

- дотации бюджетам -  7238,6 тыс.рублей( план 7640,6 тыс.рублей)

- субвенции -  116,2 тыс.рублей (план 162,7 тыс.рублей)
- иной межбюджетный трансферт – 1380,5 тыс.рублей (план 8496,4 тыс.рублей)
По ожидаемой оценке за 2022 год исполнение доходной части бюджета поселения будет исполнено в полном объеме.

Фактическое выполнение плановых показателей расходной части бюджета поселения за 9 месяцев 2022 года 12782,9 тыс. руб. 60,3 % от плановых показателей; по предварительной оценке план по расходам по окончании года будет выполнен ориентировочно на 100 %.

Не решенным остается вопрос отсутствия квалифицированных кадров для школы, дома культуры и прочих предприятий, расположенных на территории сельсовета, отсутствие жилья, нуждаются в капитальном ремонте здания культуры, высокий уровень изношенности жилищного фонда и коммунального хозяйства, по-прежнему сокращается количество личных подсобных хозяйств, из-за высокой стоимости кормов и отсутствия рынка сбыта товаров.